

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	110.058.494,34		130.822.809,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.715.187,89		14.947.435,81
IPTU	3.454.269,90		2.750.347,51
ISS	4.138.817,56		5.524.313,69
ITBI	1.439.400,00		1.119.556,97
IRRF	3.634.979,11		4.020.606,14
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.047.721,32		1.532.611,50
Contribuições	3.221.735,00		3.320.687,63
Receita Patrimonial	1.946.429,19		3.299.337,34
Aplicações Financeiras (II)	1.920.787,28		1.975.480,26
Outras Receitas Patrimoniais	25.641,91		1.323.857,08
Transferências Correntes	89.411.073,03		108.584.815,49
Cota-Parte do FPM	34.500.157,68		32.318.161,02
Cota-Parte do ICMS	14.554.800,00		13.398.253,32
Cota-Parte do IPVA	4.043.520,00		3.598.739,84
Cota-Parte do ITR	12.096,00		14.561,79
Transferências da LC 61/1989	125.280,00		169.478,16
Transferências do FUNDEB	28.968.112,08		35.514.443,90
Outras Transferências Correntes	7.207.107,27		23.571.177,46
Demais Receitas Correntes	764.069,23		670.532,99
Outras Receitas Financeiras (III)	1,21		6,23
Receitas Correntes Restantes	764.068,02		670.526,76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	108.137.705,85		128.847.322,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	13.756.904,20		16.365.420,47
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	12.532.095,80		9.101.956,60
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	8.060,66		23.115.267,29
Operações de Crédito (VIII)	-		14.403.429,85
Amortização de Empréstimos (IX)	8.050,66		9.830,08
Alienação de Bens	-		1.433.948,25
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		1.265.698,24
Outras Alienações de Bens	-		168.250,01
Transferências de Capital	10,00		7.268.059,11
Convênios	-		645.000,00
Outras Transferências de Capital	10,00		6.623.059,11
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	10,00		7.436.309,12
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	121.894.620,05		152.649.052,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	108.137.715,85		136.283.631,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	130.886.890,33	122.269.197,49	118.613.790,53	117.073.849,52	1.400.713,36	1.690.000,16	1.690.000,16
Pessoal e Encargos Sociais	53.244.112,38	50.876.551,49	50.869.346,86	50.397.192,72	896.655,32	5.238,16	5.238,16
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.156.419,48	1.051.501,42	1.051.501,42	1.051.501,42	-	-	-
Outras Despesas Correntes	76.486.358,47	70.341.144,58	66.692.942,25	65.625.155,38	504.058,04	1.684.762,00	1.684.762,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	129.730.470,85	121.217.696,07	117.562.289,11	116.022.348,10	1.400.713,36	1.690.000,16	1.690.000,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.625.850,00	10.901.834,10	10.860.469,56	10.860.190,39	-	17.339,94	17.339,94
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	17.913.813,75	13.914.845,98	13.041.067,51	11.530.312,72	29.887,53	17.936.770,51	17.439.009,95

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

Investimentos	17.413.713,75	13.426.058,50	12.552.280,03	11.041.525,24	29.887,53	17.936.770,51	17.439.009,95
Inversões Financeiras						-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)						-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)						-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)						-	-
Demais Inversões Financeiras						-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	500.100,00	488.787,48	488.787,48	488.787,48		-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	17.413.713,75	13.426.058,50	12.552.280,03	11.041.525,24	29.887,53	17.936.770,51	17.439.009,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	695.269,53					-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)						-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)						-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	159.465.304,13	145.545.588,67	140.975.038,70	137.924.063,73	1.430.600,89	19.644.110,61	19.146.350,05
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	147.839.454,13	134.643.754,57	130.114.569,14	127.063.873,34	1.430.600,89	19.626.770,67	19.129.010,11
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXIIb + XXXIIc)]							-5.851.962,31
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]							-11.339.852,45
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.666.057,66						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	1.976.833,03						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	1.051.501,42						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							-10.414.520,84
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023 (a)				Até o 6º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	0,00				13.914.642,37		
DEDUÇÕES (XL)	17.382.513,68				20.148.666,90		
Disponibilidade de Caixa	16.495.498,92				19.066.874,28		
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.028.351,28				23.948.646,99		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.490.063,00				3.550.565,86		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.042.789,36				1.331.206,85		
Demais Haveres Financeiros	887.014,76				1.081.792,62		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-17.382.513,68				-6.234.024,53		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							-11.148.489,15
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							2.060.502,86
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							1.265.698,24
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]							-11.943.293,77
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							-11.017.962,16
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							8.671.892,59

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.671.892,59
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	14.663.150,00

ALCINDO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

242.052.220-68

FERNANDO BECKER

Secretário Mun. Fazenda

555.589.250-00

HELENA SARTORI

Contadora

CRC-RS: 080114/O-0